

Utbildningsförvaltningen  
**Tjänsteskrivelse till utbildningsnämnden**

Datum:  
2022-01-20

Diarienummer:  
UBN-2022-00259

Handläggare:  
Tomas Matti

## Seniorluncher på skolor

### Förslag till beslut

Utbildningsnämnden beslutar

1. **att** i samverkan med äldrenämnden införa seniorluncher på de skolor med Uppsala kommun som huvudman, där möjlighet och intresse föreligger,
2. **att** seniorluncher på skolor införs under förutsättning att äldrenämnden fattar ett liknande inriktningsbeslut om seniorluncher på skolor,
3. **att** införandet av seniorluncher på skolor anpassas till den rådande pandemisituationen så detta kan ske på ett smittsäkert sätt, samt
4. **att** införandet av seniorluncher på skolor initieras av respektive direktör för utbildnings- samt vård- och omsorgsförvaltningen och utvärderas ett år efter uppstart.

### Ärendet

Dåvarande äldreförvaltningen genomförde under början av 2020 ett pilotprojekt med seniorluncher på skolor. Pilotprojektet var tvunget att avslutas i förtid men under den tid som det pågick fick det positivt respons, både från de äldre och från skolorna. Måltidsservice ser positivt på möjligheten att servera seniorluncher på skolor och har uppgett att de klarar av att öka produktionen till viss del med samma resurser som de har idag.

Förslaget är att utifrån tidigare pilotprojekt och i samverkan med vård- och omsorgsförvaltningen, utvidga seniorluncher i skolor till att gälla samtliga grund- och gymnasieskolor där intresse och möjlighet för detta finns. Möjligheten till att servera seniorluncher på skolorna föreslås pågå fram tills nytt beslut tas i respektive nämnd om att avsluta.

En sådan lösning skulle öka kommunens samnyttjande av lokaler. Vidare skapar det möjligheter att servera seniorluncher på platser, exempelvis landsbygden, där det idag inte är möjligt. Seniorluncher på skolorna ökar också antalet mötesplatser dit äldre 65+ kan gå vilket förväntas motverka ofrivillig ensamhet, öka känslan av sammanhang och öka upplevelsen av trygghet.

### **Beredning**

Ärendet har beretts av utbildningsförvaltningen i samverkan med vård- och omsorgsförvaltningen.

Förslaget har inga konsekvenser sett ur jämställdhets- eller näringslivsperspektivet.

#### *Konsekvenser för barn och elever*

Seniorluncher på skolor förväntas leda till nya mötesplatser elever och äldre och öka känslan av gemenskap och sammanhang.

### **Föredragning**

#### *Pilotprojekt seniorluncher i skolan*

Under 2021 genomfördes ett pilotprojekt på tre skolor för att pröva seniorluncher på skolor. Pilotprojektet genomfördes under ungefär en och en halv månad. Projektet var planerat att genomföras under tre månader och sedan utvärderas men blev avbrutet på grund av pandemin. Seniorluncher i skolor har därför inte utvärderats i sin helhet men det fördes kontinuerliga samtal på plats i skolorna under projektets gång med de äldre besökarna, med kökspersonal samt rektorer.

De skolor som ingick i projektet var Nannaskolan, Almunge skola samt Gåvsta skola. Syftet med projektet var att utvidga seniorrestaurangverksamheten och sprida möjligheten att äta seniorluncher till fler platser i kommunen, främst på landsbygden. Vidare var syftet att skapa forum för möten över generationsgränserna och sociala forum för att minska upplevelsen av ensamhet för de äldre. Effekter som en lugnare måltidsmiljö i skolmatsalarna var också en förhoppning med projektet.

Priset för seniorluncherna på skolorna var 50 kronor för seniorerna, alltså tio kronor lägre än på seniorrestaurangerna. Respektive skola har sedan fått behålla överskridande belopp. Således fanns det ingen kostnad för vare sig äldrenämnden eller respektive skola.

Personalen på de skolor som deltog i projektet beskrev att de tyckte det var kul att ha pensionärerna på besök under luncherna. De beskrev även att eleverna tyckte det var roligt att pensionärerna kom på besök och att de hjälpte även de äldre med att exempelvis bära brickor då det fanns behov av det. Personalen på skolorna beskrev även att det till viss del hade blivit en lugnare måltidsmiljö när det fanns fler vuxna i skolan.

På förfrågan om de ville återuppta projektet under hösten 2020 så var samtliga skolor positiva till det. Dock har detta inte kunnat genomföras under pågående pandemi.

Måltidsservice ser positivt på seniorluncher i skolorna och har meddelat att om det beslutas om uppdrag för dem om seniorluncher i skolan så har de kapacitet att laga upp till 20–30 portioner ytterligare utan att det påverkar den ordinarie matlagningen på respektive skola.

### *Förutsättningar för att fortsatt erbjuda seniorluncher på skolor*

Det är inte säkert att seniorluncher passar på alla skolor. Hänsyn måste tas till lokalernas utformning och tillgänglighet, till möjligheten att ta emot seniorer i förhållande till plats i matsalen och till möjligheten att tillaga fler luncher än beräknat utifrån antal elever. Vissa av de aspekterna går att ta hänsyn till genom att tidsbegränsa möjligheten för seniorer att äta på skolorna, till exempel i början eller slutet av lunchrasterna. Det är centralt att skolorna själva har möjlighet att bestämma om införandet av seniorluncher på just sin skola och i så fall under vilka förutsättningar så att det kan ske under trygga omständigheter.

Givet att när ovanstående förutsättningar finns på plats föreslås att seniorluncher införs på samtliga kommunala grund- och gymnasieskolor som har möjlighet och är intresserade av att införa seniorluncher.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget till beslut bedöms inte innebära några ökade ekonomiska kostnader för nämnden.

### **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse daterad 20 januari 2022

Utbildningsförvaltningen

Susana Olsson Casas  
Utbildningsdirektör